
78  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 475 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/357976;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, matrícula n.º 
716332/1, NATASHA DE JESUS VELOSO, matrícula nº 57205841/1 e ROBER-
TO ADRIANO SALES LIMA, matrícula nº 51855899/2, para compor comis-
são com o objetivo de fiscalizar a execução do Contrato nº 001/2021, firmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica - SECTET e a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, pessoa jurídica de 
direto privado, sem fins lucrativos, doravante denominada FUNDAÇÃO GUA-
MÁ, inscrita no CNPJ n°11.024.200/0001-09, resolvem firmar o presente 
Contrato de Gestão, que será regido pelas cláusulas e condições que tem 
por objeto a execução de serviço técnico especializado, não comum, visando 
à realização de atividades do PROGRAMA STARTUP PARÁ, compreendendo o 
desenvolvimento das atividades especificadas no o Plano de Trabalho, com 
objetivo de apoiar a execução de editais e ações públicas voltadas ao apoio à 
ideação, criação e aceleração de empreendimentos de base tecnológica, a fim 
de fortalecer o ecossistema de inovação do Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 713636
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1079855.
 R E S O L V E:
 I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-PA, no dia 
07/10/2021 à 08/10/2021, a fim de conduzir o  colaborador eventual para fis-
calização dos serviços de manutenção da escola técnica do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 713472
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 201/2021 – GABINETE/FAPESPA, de 04 de Outubro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, a Servidora HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA SAN-
TA BRÍGIDA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas, a contar de 04 de Outubro de 2021;
NOMEAR, HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA SANTA BRÍGIDA, no car-
go em comissão de Coordenadora da Coordenadoria de Material, Patrimônio e 
Almoxarifado, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 04 de Outubro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 713192

PORTARIA Nº 200/2021 – GABINETE, de 04 de Outubro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR, A CONTAR DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 os termos da 
PORTARIA nº143/2021 publicada no DOE 34.664 de 10 de agosto de 2021 
que designou o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo - Identidade Funcional nº. 5918081/1, 
para responder como Coordenador, pela Coordenadoria de Material, 
Patrimônio e Almoxarifado, código GEP-DAS 011.4.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 713290
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 200/2021 – GABINETE, de 04 de Outubro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALFREDO SILVA FIMA, ocupante do cargo em co-
missão de Coordenador da Coordenadoria de Planejamento, código GE-
PES-DAS 011.4, para responder pela Chefia de Gabinete código GEP-DAS 
011.4, a contar de 04 de Outubro de 2021, até ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 713337
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA Nº 002/2021 Progra-
ma e Infraestrutura Para Jovens
Pesquisadores Programa Primeiros Projetos – PPP – FAPESPA/CNPq

Atividade Data
Lançamento da Chamada 02/02/2021

Período para submissão de propostas 17/02/2021 a 22/03/21
Divulgação do resultado preliminar na página da Fapespa e no 

Diário Oficial do estado do Pará. 06/10/2021

Prazo para Recurso Administrativo 07/10/2021 a 20/10/2021
Divulgação do resultado final na página da Fapespa e no Diário 

Oficial do estado do Pará. 27/10/2021

Protocolo: 713341
RESULTADO PRELIMINAR
CHAMDADA Nº 002/2021 Programa e Infraestrutura Para Jovens 
Pesquisadores Programa Primeiros Projetos – PPP – FAPESPA/CNPq 

Nº Nome Título do Projeto Instituição Situação

1 Lucieny da Silva Pontes Análise do movimento de lactentes com risco 
para atraso no neurodesenvolvimento. UEPA Aprovado e 

Classificado

2 Anderson Henrique Lima e Lima
Avaliação do mecanismo de ação de proteínas 

essenciais em arbovírus predominantes na 
região Amazônica.

UFPA Aprovado e 
Classificado

3 Dioniso de Souza Sampaio

Contribuições do microbioma ambiental nos 
cultivos de ostras nativas em Reservas Extrati-
vistas Marinhas no Estado do Pará em busca de 

um manejo sustentável.

UFPA Aprovado e 
Classificado

4 Michele Escoura Bueno

Incubadora de Pesquisas Etnográficas: aborda-
gens teóricas e metodológicas contemporâneas 
para a formação de jovens pesquisadoras/es 

de campo.

UFPA Aprovado e 
Classificado

5 Renan Peixoto Rosário
Mudanças Climáticas x impactos sociais: desen-
volvimento de metodologia de monitoramento 

ambiental contínuo para a costa paraense.
UFPA Aprovado e 

Classificado

6 Vivian Dielly da Silva Farias
Consumo hídrico e desempenho agronômico de 
cacaueiros na Amazônia sob condições irrigadas 

e de sequeiro.
UFPA Aprovado e 

Classificado

7 Jorge Rodrigues de Sousa

Tempestade Imunológica e SARS-COV-2: Uma 
Relação Extrínseca/Intrínseca e Suas Implica-
ções para o Desenvolvimento dos Mecanismos 
de Lesão Celular na Patofisiologia da Doença.

UEPA Aprovado e 
Classificado

8 Marcus Vinicius Reis
A última Visitação do Santo Ofício (1763-1773): 
transcrição, publicização e a construção de uma 

história da Inquisição na Amazônia Colonial.
UNIFESSPA Aprovado e 

Classificado

9 Rose Caldas de Souza Meira

Precipitação de Estruvita como produto 
biotecnológico obtido a partir da recuperação 

de nutrientes de águas residuais de piscicultura 
visando seu uso como fertilizante Eco-friendly.

UFOPA Aprovado e 
Classificado


